CAP. LVI. Quibus rebus cognitis, Caesar maturandum sibi censuit, si esset in perficiendis pontibus periclitandum, ut prius quam essent majores eo coactae copiae, dimicaret. Nam ut commutato consilio iter in provinciam converteret, ut non nemo tunc quidem necessario faciendum existimabat, quum infamia atque indignitas rei, et oppositus mons Cevenna viarumque difficultas impediabat, tum maxime, quod abjuncto Labieno atque iis legioni-

CAP. LV. 1) *pecuniam publicam*; die Kriegskasse. *Bibracte* und nicht *i*, da die Städtenamen von *e* nur den Ablativ auf *e* zulassen, so *Reate*, zu *R*.

2) *itineris causa*; weil sie ihr Weg dahin geführt hatte.

3) *si ab re frumentaria — possent*; die Stelle ist offenbar verderbt, der Sinn kann nur der sein: sie wollten den Römern die Zufuhr abschneiden (was Caesar gewöhnlich durch *intercludere* ausdrückt) und sie durch Mangel gezwungen nöthigen, in die Provinz zurückzukehren und zwar ohne dass sie über den Liger gingen, man hat daher vermuthet: *et in provinciam repellere possent*; allenfalls gäbe auch die gewöhnliche Lesart einen Sinn: sie wollten versuchen, ob sie den Römern die Zufuhr abschneiden und sie durch Mangel an Nahrungsmitteln am Rückzug in die Provinz verhindern könnten.

CAP. LVI. 1) *ut nemo non — existimabat*; wie damals Mancher für nothwendig hielt. Die Lesarten an dieser Stelle sind sehr verschieden; *id ne metu quidem*, *ut ne metu quidem*, nach der unsrigen muss das erste *ut* für gesetzt dass genommen und nicht von *impediabat* abhängig gemacht werden.

2) *abjuncto*; nur hier bei Caesar vorkommend, aber eben wegen der Seltenheit beizubehalten; vermuthet wurde: *Agendico*; über die Sache. S. Cap. 34.

bus, quas una miserat, vehementer timebat. Itaque admodum magnis diurnis atque nocturnis itineribus confectis, contra omnium opinionem ad Ligerim pervenit; vadoque per equites invento, pro rei necessitate opportuno, ut brachia modo atque humeri ad sustinenda arma liberi ab aqua esse possent, disposito equitatu, qui vim fluminis refringeret, atque hostibus primo ad spectu perturbatis, incolumem exercitum transduxit: frumentumque in agris et copiam pecoris nactus, repleto iis rebus exercitu, iter ad Senones facere instituit.

CAP. LVII. Dum haec apud Caesarem geruntur, Labienus eo supplemento, quod nuper ex Italia venerat, relicto Agendici, ut esset impedimentis praesidio, cum quatuor legionibus Lutetiam proficiscitur: id est oppidum Parisiorum, positum in insula fluminis Sequanae. Cujus adventu ab hostibus cognito, magnae ex finitimis civitatibus copiae convenerunt. Summa imperii transditur Camulogeno Aulerco, qui prope confectus aetate, tamen propter singularem scientiam rei militaris ad eum est honorem evocatus. Is quum animadvertisset perpetuam esse paludem, quae influeret in Sequanam atque illum omnem locum magnopere impediret, hic consedit nostrosque transitu prohibere instituit.